
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 10,899 7,933 2,966

1.기타 교직원보수 6,299 3,333 2,966

1.교직원대체인건비 1,499 933 566

1.기간제교원인건비 1,499 933 566

1.기간제교원인건비 1,199 633 566
(성립전)2021학년도 제1회 검정고시 대강

료 : 566,000원*1회=
566,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비(정산) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*1명*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 3,000 -1,200 교직원 연수경비 : -300,000원*4회= -1,200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 200,000원*2명*3시간= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 569,189 529,137 40,052

1.급식 관리 340,410 304,185 36,225

1.학교급식운영 340,410 304,185 36,225

2.급식운영비(자체) 3,460 2,960 500

2.일반수용비 1,800 1,300 500 식생활관 청소용역료 : 500,000원*1회= 500,000

3.급식운영비(중식-교직원) 24,833 23,655 1,178

1.일반수용비 7,029 5,985 1,044 소모품 및 수선비 : 104,400원*10회= 1,044,000

2.급식용식재료비 17,454 16,530 924 식품비(교직원) : 924,000원*1회= 924,000

3.비품구입비 350 1,140 -790 비품 및 기구구입비 : -395,000원*2회= -790,000

4.급식운영비(조석식비-교직원) 4,900 2,400 2,500

1.일반수용비 4,900 2,400 2,500 소모품 및 청소용역비 : 500,000원*5회= 2,500,000

5.급식운영비(중식-학생) 83,685 90,440 -6,755

1.일반수용비 7,650 8,268 -618 식생활관 소모품 : -618,000원*1회= -618,000

2.급식용식재료비 76,035 82,172 -6,137 식품비(목적) : -6,137,000원*1회= -6,137,000

6.노후급식기구교체(정산) 15,660 0 15,660

박상호 2021년 09월 16일 13시 52분 33초 1 전라북도교육청 고산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 15,660 0 15,660 (성립전)감자탈피기 : 1,760,000원*1대= 1,760,000

(성립전)전기식오븐 : 12,500,000원*1대= 12,500,000

(성립전)가스낮은렌지 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

7.조리종사원인건비(정산) 47,932 16,766 31,166

1.무기계약직원인건비 41,721 14,016 27,705 기본급 : 1,890,160원*2명*3월= 11,341,000

(성립전)기본급 : 1,405,000원*2명*3월= 8,430,000

근속수당 : 245,000원*2명*3월= 1,470,000

(성립전)근속수당 : 210,000원*2명*3월= 1,260,000

가족수당 : 50,000원*2명*3월= 300,000

(성립전)가족수당 : 50,000원*2명*3월= 300,000

위험근무수당 : 50,000원*2명*3월= 300,000

(성립전)위험근무수당 : 38,660원*2명*3월

=
232,000

(성립전)조리사수당 : 70,660원*1명*3월= 212,000

조리사수당 : 92,000원*1명*3월= 276,000

급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전)급식비 :  107,300원*2명*3월= 644,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*2명*1회= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2명*1회= 1,200,000

3.무기계약직원법정부담금 5,111 1,650 3,461 국민연금 : 125,330원*2명*3월= 752,000

(성립전)국민연금 : 103,500원*2명*3월= 621,000

건강보험 : 125,000원*2명*3월= 750,000

(성립전)건강보험 : 84,000*2명*3월= 504,000

노인장기요양보험 : 12,500원*2명*3월= 75,000

(성립전)노인장기요양보험 : 10,000원*2명

*3월=
60,000

고용보험 : 35,000원*2명*3월= 210,000

(성립전)고용보험 : 40,500원*2명*3월= 243,000

(성립전)산재보험 : 24,500원*2명*3월= 147,000

산재보험 : 16,500원*2명*3월= 99,000
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8.영양실무사인건비(정산) 26,686 9,706 16,980

1.무기계약직원인건비 23,523 8,106 15,417 (성립전)기본급 : 1,557,660원*1명*3월= 4,673,000

기본급 : 2,040,000원*1명*3월= 6,120,000

(성립전)근속수당 : 280,000원*1명*3월= 840,000

근속수당 : 315,000원*1명*3월= 945,000

(성립전)급식비 : 107,300원*1명*3월= 322,000

급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

영양사면허수당 : 102,000원*1명*3월= 306,000

(성립전)영양사면허수당 : 78,330원*1명*3

월=
235,000

위험근무수당 : 50,000원*1명*3월= 150,000

(성립전)위험근무수당 : 38,660원*1명*3월

=
116,000

(성립전)가족수당 : 46,660원*1명*3월= 140,000

가족수당 : 33,330*1명*3월= 100,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명*1회= 450,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

3.무기계약직원법정부담금 2,613 1,050 1,563 (성립전)건강보험 : 95,000원*1명*3월= 285,000

건강보험 : 100,000원*1명*3월= 300,000

(성립전)노인장기요양보험 : 10,900원*1명

*3월=
33,000

(성립전)국민연금 : 126,000원*1명*3월= 378,000

국민연금 : 80,000원*1명*3월= 240,000

(성립전)산재보험 : 46,000원*1명*3월= 138,000

(성립전)고용보험 : 28,000원*1명*3월= 84,000

고용보험 : 35,000원*1명*3월= 105,000

10.급식운영비(조석식수익자일반) 64,260 75,600 -11,340

1.일반수용비 2,120 3,200 -1,080
식생활관 소모품(기숙사일반) : 

-1,080,000원*1회=
-1,080,000

3.급식용식재료비 58,140 68,400 -10,260 식품비(기숙사일반) : -10,260,000원*1회= -10,260,000

11.급식운영비(조석식대안교육특성화)60,420 72,000 -11,580

1.기간제직원인건비 13,800 15,300 -1,500
조리종사원 초과근무수당 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000
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2.일반수용비 4,440 5,400 -960 운영비(통합지원) : -960,000원*1회= -960,000

3.급식용식재료비 42,180 51,300 -9,120 식품비(통합지원) : -9,120,000원*1회= -9,120,000

12.급식운영비(자체,전입생중식) 0 3,800 -3,800

1.일반수용비 0 475 -475 운영비 : -475,000원*1회= -475,000

2.급식용식재료비 0 3,325 -3,325 식품비 : -3,325,000원*1회 = -3,325,000

13.조리종사원 대체인건비(정산) 1,716 0 1,716

1.무기계약직원인건비 1,693 0 1,693 (성립전)기본급 : 70,430원*1명*11회= 775,000

기본급 : 70,610원*13회= 918,000

2.무기계약직원법정부담금 23 0 23
(성립전)4대보험 기관부담금 : 23,000원*1

명*1회=
23,000

2.기숙사 관리 178,106 181,526 -3,420

1.기숙사운영 178,106 181,526 -3,420

1.대안교육특성화 기숙사사감 인건비56,476 60,076 -3,600

1.무기계약직원인건비 51,623 55,123 -3,500 기본급 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

야간근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

연가보상비 : -100,000원*1회= -100,000

퇴직적립금 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

근속수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.무기계약직원법정부담금 4,853 4,953 -100 국민연금 : -100,000원*1회= -100,000

2.대안교육특성화 기숙사조리종사원 인건비68,195 71,195 -3,000

1.무기계약직원인건비 61,970 64,920 -2,950 가족수당 : -400,000원*1회= -400,000

근속수당 : -950,000원*1회= -950,000

연가보상비 : -300,000원*1회= -300,000

퇴직적립금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.무기계약직원법정부담금 6,225 6,275 -50 국민연금 : -50,000원*1회= -50,000

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 50,580 47,400 3,180

2.전기요금 27,180 24,000 3,180 전기요금 : 3,180,000원*1회= 3,180,000

3.보건관리 32,611 25,364 7,247

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,851 10,284 6,567
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3.코로나19대응방역(정산) 5,392 0 5,392

1.기간제직원인건비 5,078 0 5,078
(성립전)방역활동 도우미 인건비 : 

958,500원*1명*2개월=
1,917,000

(성립전)방역활동 도우미 인건비 : 52,680

원*1명*60회=
3,161,000

2.기간제직원법정부담금 314 0 314
(성립전)4대보험 기관부담금 : 104,630원

*1명*3개월=
314,000

4.여학생위생용품지원(정산) 1,175 0 1,175

1.학생복지비 1,175 0 1,175
(성립전)여학생 위생용품구입 : 25,000원

*47명=
1,175,000

2.학교환경위생관리 15,760 15,080 680

1.먹는물관리 5,880 5,200 680

1.일반수용비 5,880 5,200 680 정수기 유지보수 : 170,000원*4회 = 680,000

3.기본적 교육활동 131,312 108,152 23,160

1.교과 활동 60,996 51,548 9,448

3.사회 교과활동 6,930 5,898 1,032

1.교과운영 5,898 5,898 0

1.운영수당 1,300 0 1,300 강사료 : 200,000원*3회+100,000원*7회= 1,300,000

2.교육운영비 4,598 5,898 -1,300 전통문화 체험 : 29,900원*10명*2회= 598,000

수요집회 차량비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

수요집회 식비 : -720,000원*1회= -720,000

수요집회 간식비 : -270,000원*1회= -270,000

수요집회 보험료 : -108,000원*1회= -108,000

차량비 : 300,000원*2회= 600,000

2.동학농민혁명 유적지 답사 (정산) 1,032 0 1,032

1.운영수당 110 0 110 (성립전)강사료 : 110,000원*1명= 110,000

2.교육운영비 922 0 922 (성립전)차량 임차료 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전)운영비 : 10,550원*10명*4회= 422,000

6.예술 교과활동 15,275 15,275 0

3.학교예술교육지원사업(정산) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,120 0 1,120 강사료 : 35,000원*32시간= 1,120,000

2.교육운영비 380 1,030 -650 악기수리비 : -300,000원*1회= -300,000
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차량임차비 : -500,000원*1회= -500,000

학생활동비 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 0 470 -470 악기구입 : -470,000원*1회= -470,000

9.특수교육교과활동 11,895 3,479 8,416

2.장애학생산업체도제교육형현장실습운영(정산)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)현장실습비 : 250,000원*20회= 5,000,000

3.특수교육대상학생방과후학교운영(정산)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)외부기관 위탁교육비 : 300,000원

*2명*2회=
1,200,000

4.특수교육대상학생 통학비(정산) 2,216 0 2,216

1.학생복지비 2,216 0 2,216
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

2,216,000원*1회=
2,216,000

2.창의적 체험활동 70,316 56,604 13,712

1.자율활동 56,404 43,252 13,152

5.학생자율선택과제-마을예술(경상) 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 960 -960 내부 강사료 : -960,000원*1회= -960,000

2.목적사업업무추진비 0 40 -40 협의회 : -40,000원*1회= -40,000

6.특수행정실무사인건비(정산) 28,704 14,552 14,152

1.무기계약직원인건비 25,687 12,457 13,230 (성립전)기본급 : 1,840,000원*1명*6월= 11,040,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 2,467 1,595 872 (성립전)국민연금 : 68,000원*1명*6월= 408,000

(성립전)건강보험 : 49,000원*1명*6월= 294,000

(성립전)노인장기요양보험 : 5,000원*1명

*6월=
30,000

(성립전)고용보험 : 18,000원*1명*6월= 108,000

(성립전)산재보험 : 5,330원*1명*6월= 32,000

4.진로활동 2,960 2,400 560

2.허클베리핀 진로탐험대 운영비(정산) 560 0 560
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1.교육운영비 560 0 560 (성립전)교통비 : 35,000원*4명*2회= 280,000

(성립전)도서구입비 : 20,000원*4명*1회= 80,000

(성립전)식비 : 8,000원*4명*2회= 64,000

(성립전)관람비 : 20,000원*4명*1회= 80,000

(성립전)협의회비 : 28,000원*2회= 56,000

4.선택적 교육활동 18,720 18,720 0

5.교육활동 지원 324,192 263,292 60,900

1.교무업무 운영 27,720 25,220 2,500

1.교무학사운영 27,720 25,220 2,500

2.교무학사운영 21,200 18,700 2,500

2.교직원복지비 4,100 1,600 2,500 교원 특근매식비 : 4,000원*5명*125일= 2,500,000

2.생활지도운영 7,261 6,861 400

1.학생생활상담지도 4,661 4,261 400

4.생명지킴 마음건강진단비(정산) 400 0 400

1.운영수당 400 0 400
(성립전)개인심리상담비 : 100,000원*1명

*4회=
400,000

3.연구학교 운영 276,402 218,402 58,000

1.연구학교운영 276,402 218,402 58,000

3.대안교육특성화 발상과표현 131,656 116,656 15,000

3.교육운영비 49,088 44,088 5,000 교과운영재료비 : 3,703원*10회*135명= 5,000,000

4.비품구입비 24,728 14,728 10,000 교과운영 기자재 : 500,000원*2회*10개실= 10,000,000

16.혁신더하기학교 수업혁신 역량강화(정산)1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교과별 부서별 학년별 전문적 학

습공동체 협의회비 : 100,000원*5개*2회=
1,000,000

17.혁신더하기학교 교육과정 운영지원(정산)35,000 0 35,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)인턴십 특강 강사료 : 500,000원

*4회=
2,000,000

2.교육운영비 29,500 0 29,500
(성립전)인턴십 멘토 교육 연수 및 워크숍

 : 400,000원*20명=
8,000,000

(성립전)인턴십 활동 재료 및 운영비 : 

100,000원*120명=
12,000,000

(성립전)학생 인턴십 교육비 지원 : 

500,000원*10명=
5,000,000

(성립전)마을 봉사활동 행사 지원 : 

500,000원*1회=
500,000
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(성립전)학생자율동아리활동 지원 : 

300,000원*10개반 =
3,000,000

(성립전)학생회 자치활동 지원 : 500,000

원*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500
(성립전)교사-멘토 간담회 및 협의회비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

(성립전)학교-마을 전단팀 운영 협의회 : 

200,000원*5회=
1,000,000

18.혁신더하기학교 학교문화운영시스템구축(정산)7,000 0 7,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)교사간 관계증진 관련 물품 : 

100,000원*5회=
500,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)교사간 관계증진 강사비 지원 : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)학생 간 관계 형성 지원 : 

500,000원*3개학년=
1,500,000

(성립전)학생 심리치료 지원 : 500,000원

*3명=
1,500,000

(성립전)교사-학생 관계증진 지원 : 

100,000원*15회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)사업운영 업무 추진비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

6.학교 일반운영 270,308 225,308 45,000

1.학교기관 운영 153,247 145,649 7,598

2.행정지원인력운용 109,137 101,539 7,598

5.시설관리원인건비(정산) 20,485 12,887 7,598

1.무기계약직원인건비 18,079 11,270 6,809 (성립전)인건비 : 1,380,000원*1명*4개월= 5,520,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*4개월= 560,000

(성립전)연차수당 : 93,000원*1명*1회= 93,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 36,000원*1명*1회

=
36,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739 (성립전)국민연금 : 58,750원*1명*4개월= 235,000

(성립전)건강보험 : 63,000원*1명*4개월= 252,000

(성립전)노인장기요양보험 : 9,000원*1명

*4개월=
36,000

(성립전)고용보험 : 34,000원*1명*4개월= 136,000

(성립전)산재보험 : 20,000원*1명*4개월= 80,000

2.시설 장비 유지 102,711 71,859 30,852

1.학교시설장비유지 102,711 71,859 30,852
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1.공공요금및제세공과금 40,435 30,376 10,059

1.전기요금 25,485 16,426 9,059 전기요금 : 9,059,000원*1회= = 9,059,000

3.기타공공요금 10,950 9,950 1,000 기타수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.시설관리용역 22,928 21,948 980

1.일반수용비 22,928 21,948 980 무인경비 용역료 : 140,000원*7회= 980,000

3.시설일반관리 37,035 19,535 17,500

1.일반수용비 35,535 19,035 16,500 화장실 관리용품 : 100,000원*5회= 500,000

시설소모품 : 200,000원*25회= 5,000,000

소규모 수선 : 1,000,000원*11회= 11,000,000

2.비품구입비 1,500 500 1,000 잔디깎기 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.학교 IT관리 활용 지원(목적,정산) 2,313 0 2,313

1.일반수용비 2,313 0 2,313
(성립전)학교 IT관리 활용 용역료 : 

286,000원*7개월=
2,002,000

(성립전)학교 IT관리 활용 소모품 구입 : 

311,000원*1회=
311,000

3.학교운영 협력 14,350 7,800 6,550

2.학부모협력 13,550 7,000 6,550

1.학부모학교참여지원 12,050 5,500 6,550

5.비품구입비 6,550 0 6,550 컴퓨터 구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

프린터 구입 : 350,000원*1대= 350,000

사무용 가구 구입 : 600,000원*8개= 4,800,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,327,620 1,155,542 172,078
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